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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Арабская Республика Египет

полностью расположена в зоне аридного климата. Нехватка воды для

питьевых нужд, промышленных и сельскохозяйственных целей является

большой проблемой. В настоящее время обеспечение водными ресурсами

осуществляется в основном за счет поверхностных вод – р. Нил. При этом

недавно возникли проблемы между государствами, географически

связанными с рекой Нил (Египет, Эфиопия и Судан), в связи со

строительством Эфиопской плотины, что в дальнейшем снизит доступность

воды из р. Нил для Египта за счет увеличения водоотбора указанными

странами. В связи с этим первостепенное значение приобретают проблемы

добычи подземных вод на различных территориях Египта, в том числе и на

Синайском полуострове.

Цель работы. Региональная гидрогеодинамическая и

гидрогеохимическая характеристика территории одной из

административных единиц Арабской Республики Египет – Северного

Синая, составляющей по площади приблизительно половину Синайского

полуострова, с целью обоснования в дальнейшем возможности

прогнозирования добычи и управления на данной территории подземными

водными ресурсами.

Основные задачи исследования:

- Сбор, обобщение и систематизация всех материалов по геологическому

строению и гидрогеологическим условиям изучаемой территории.

- Создание баз данных по гидродинамическим и гидрогеохимическим

характеристикам водоносных горизонтов.

- Статистическая обработка данных по гидрогеодинамическим

характеристикам водоносных горизонтов и по химическому составу

подземных вод.
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- Выявление генетических типов подземных вод, развитых в пределах

Северного Синая.

- Районирование территории Северного Синая по значениям

фильтрационных параметров водоносных горизонтов и по значению

минерализации подземных вод. Построение карты-схемы генерального

и локальных фильтрационных потоков подземных вод в пределах

территории Северного Синая.

Объектом исследования являются водоносные горизонты, развитые

на территории Северного Синая.

Фактический материал по гидрогеологическим,

гидрогеодинамическим и гидрогеохимическим показателям по около 500

скважинам различного назначения на территории Северного Синая был

собран автором в течение 2009−2020 г.г. в различных центрах и отделах,

связанных с Министерством водных ресурсов и ирригации Египта, а также

в отдельных негосударственных организациях.

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использованы следующие методы:

- Изучение геологического строения и гидрогеологических условий

территории Северного Синая по результатам обобщения

опубликованных и фондовых материалов.

- Создание и корректировка баз данных по гидрогеодинамическим

характеристикам, фильтрационным параметрам и химическому составу

вод основных водоносных горизонтов.

- Получение различных статистических характеристик распределения

значений гидрогеодинамических и гидрогеохимических показателей и

соответствующих корреляционных зависимостей с использованием

программы «SPSS Statistics 17.0.0».

- Компьютерное физико-химическое моделирование состояния

подземных вод с оценкой степени их насыщенности по отношению к
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основным карбонатным и сульфатным минералам с использованием

программы «PHREEQC interactive 3.5.0.14000».

- Построение компьютерных карт гидрогеологического назначения с

использованием программного пакета ГИС «ArcGIS Desktop 10.6-

version 10.6.0.8321».

- Районирование изучаемой территории по обоснованным критериям

(градациям) различных гидрогеодинамических и гидрогеохимических

показателей.

Научная новизна:

- Впервые по данным более чем 500 скважин дана обобщённая

характеристика условий залегания водоносных горизонтов,

гидрогеодинамических и гидрогеохимических особенностей всей

северной части Синайского полуострова.

- На основе собранного материала создана единая база данных по

гидродинамическим характеристикам, фильтрационным параметрам и

химическому составу вод водоносных горизонтов.

- Построены компьютерные карты кровли-подошвы и изопахит для всех

выделяемых на Северном Синае водоносных горизонтов.

- Получены основные статистические характеристики распределения и

корреляционные зависимости величины коэффициента фильтрации,

минерализации и концентраций макрокомпонентов от различных

параметров пород.

- Проведено районирование территории Северного Синая по величине

коэффициента фильтрации и минерализации подземных вод.

- Выявлены и обоснованы основные генетические группы подземных вод,

развитых в пределах Северного Синая.

- По 250 гидрогеологическим скважинам построена региональная карта

обобщенного фильтрационного потока в пределах Северного Синая, где

показано, что генеральное направление этого потока для всех
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горизонтов в совокупности определяется в основном наличием главной

региональной дрены – Средиземного моря – с осреднённым

гидравлическим уклоном порядка 0,002. Внутренние, локальные

направления потоков подземных вод определяются наличием локальных

дрен, приуроченных к долинам вади.

- Показаны наиболее перспективные районы водоснабжения на основе

четвертичных и дочетвертичных водоносных горизонтов.

(четвертичный – вади Эль-Ариш и северо-западная часть Северного

Синая; дочетвертичный – Эль-Кусаима, Гебель Эль-Магара, Рафах и

Шейх Зувайид, Багдад, Гебель Либни и Гебель Ариф Эль-Нага).

Теоретическая и практическая значимость работы. Данная работа

позволяет оценить региональные гидрогеодинамические и

гидрогеохимические особенности территории Северного Синая. Результаты

обеспечат основу для административных органов Арабской Республики

Египет при составлении плана устойчивого развития Северного Синая с

учетом доступности подземных вод для водоснабжения различных жилых,

сельскохозяйственных и промышленных объектов.

Защищаемые положения:

1. Проведено районирование территории по значениям коэффициентов

фильтрации для каждого водоносного горизонта с целью определения

наиболее перспективных районов для добычи подземных вод. Путем

статистического обоснования по 180 гидрогеологическим скважинам

выявлены характерные значения коэффициентов фильтрации для

различных типов пород.

2. Вплоть до максимально опробованной глубины, минерализация и

концентрации основных макрокомпонентов как в четвертичных, так и в до-

четвертичных водоносных горизонтах были рассмотрены. На

формирование химического состава подземных вод оказывают влияние

несколько факторов: инфильтрационное питание атмосферными осадками
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и/или поверхностными водами, метаморфизация (упаривание), интрузии

морской воды из Средиземного моря, разбавление исходных

седиментогенных вод инфильтрационными водами. Скорее всего,

большинство вод имеют смешанный генезис.

3. Поток подземных вод направлен с юга на север, в сторону

Средиземного моря, Суэцкого залива и залива Акаба, а также (в локальном

смысле) к долинам основных вади. Средний гидравлический уклон

составляет около 0,002. Создана база данных по уровенному режиму

подземных вод, четвертичных и до-четвертичных водоносных горизонтов.

Построены карты гидро-изогипсы и гидро-изопьезы с использованием ГИС.

Личный вклад автора. Работа непосредственно над диссертацией

выполнялась автором, начиная с 2017 года, на кафедре гидрогеологии

Санкт-Петербургского государственного университета (СПбГУ) во время

обучения в аспирантуре. В ее основу положены материалы, собранные

лично автором за период (2017‒20 гг.), а также, и в основном, за время

работы на кафедре гидрологии Загазигского Университета (Египет) в

качестве ассистента (2009‒14 гг.) и младшего преподавателя (2014‒16 гг.).

Создание соответствующих баз данных, их статистическая обработка,

составление компьютерных карт, выделение генетических групп подземных

вод, а также районирование территории Северного Синая по различным

параметрам произведено непосредственно автором.

Достоверность научных положений и выводов обосновывается

качеством собранной автором по фондовым материалам первичной

геологической, гидрогеологической, гидрогеодинамической и

гидрогеохимической информации, а также апробацией работы на

конференциях по наукам о Земле.

Апробация результатов исследования. По теме диссертации

опубликовано 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК, 1 статья

в рецензируемых журналах из перечня Web of science, а также 3 работы,
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индексированные в РИНЦ. Автор участвовал в конференциях: «Геология,

геоэкология, эволюционная география» (Санкт-Петербург, 2020 г.), «XVII

Большой географический фестиваль» (Санкт-Петербург, 2021 г.) и в XXIII

совещании «Подземные воды Востока России» (Иркутск, 2021 г.).

Структура и объем работы. Работа включает введение, 5 глав и

заключение. Общий объем диссертации составляет 152 страниц, включая 96

рисунков и 25 таблиц.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному

руководителю к.г.-м.н., доценту Н.А. Виноград за общее научное и
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преподавательскому составу кафедры гидрогеологии СПбГУ за

консультации в процессе написания работы, а также ассистенту А.С.

Ивлевой за ценную помощь в подготовке диссертации.
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ГЛАВА 1. ТЕМАТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ СЕВЕРНОГО

СИНАЯ И ФАКТИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ

Арабская Республика Египет целиком находится в зоне аридного

климата и её площадь в основном представлена пустынями. Только 3 %

земель (в основном в долине р. Нил) обрабатывается [60]. Нехватка воды

для питьевых, культурно-бытовых, технических и сельскохозяйственных

нужд представляет большую проблему для Республики Египет, территория

которой находится в регионе с аридным климатом.

В 1966 году возобновляемые водные ресурсы в Египте составляли

2189 м3 на душу населения в год. В настоящее время водные ресурсы Египта

сократились примерно до 670 м3/чел/год [15]. Это происходит главным

образом из-за постоянного ежегодного прироста населения на уровне 2,2 %.

Ожидаемый рост населения Египта к 2025 году составляет примерно до 105

миллионов человек, что приведет к снижению доступности воды на душу

населения и к дефициту воды, если общая доступность воды останется

неизменной. В связи с этим проблемы добычи подземных вод и управления

водными ресурсами являются задачами первостепенной важности.

Более того, проблемы, которые в последние годы возникли между

государствами, территориально связанными с р. Нил (Египет, Эфиопия и

Судан), создают угрозу снижения доступности воды в Республике Египет.

Данные проблемы выражаются, например, в увеличении отвода воды из р.

Нил для орошения. Особой проблемой является строительство Эфиопской

плотины, для которой потребуется заполнение Нильского водохранилища

площадью около 70 млрд. м3 [15].

Таким образом, на сегодняшний день существует острая

необходимость в поиске дополнительных источников для решения

проблемы прогнозируемой нехватки воды в Республике Египет. Одним из

этих источников являются подземные воды. Сейчас в Республике Египет
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ресурсы пресных подземных вод составляют менее 20 % в общем балансе

используемых водных ресурсов [15].

Чтобы справиться с проблемами, связанными с ростом населения и

развитием социальной экономики, правительство Египта сосредоточилось

на развитии Синайского полуострова, который, как предполагается,

обладает высоким потенциалом для освоения минеральных ресурсов,

организации туризма и ведения сельскохозяйственных работ.

Арабская Республика Египет полностью расположена в зоне аридного

климата. Нехватка воды для питьевых нужд, промышленных и

сельскохозяйственных целей является большой проблемой. В настоящее

время обеспечение водными ресурсами осуществляется в основном за счет

поверхностных вод – р. Нил. При этом недавно возникли проблемы между

государствами, географически связанными с рекой Нил (Египет, Эфиопия и

Судан), в связи со строительством Эфиопской плотины, что в дальнейшем

снизит доступность воды из р. Нил для Египта за счет увеличения

водоотбора указанными странами [32; 91]. В связи с этим первостепенное

значение приобретают проблемы добычи подземных вод на различных

территориях Египта, в том числе и на Синайском полуострове.

На Синайском полуострове, находящемся на значительном удалении

от основного источника воды – р. Нил, другие источники водоснабжения,

кроме подземных вод практически отсутствуют, по крайней мере в течение

большей части года за рамками паводкового периода. Территория Синая

полностью представлена пустынными землями, за исключением самой

северо-восточной его части. В целом для Синайского полуострова

характерен аридный климат - годовое количество осадков в различных

районах оценивается в 40 – 300 мм (последнее именно на северо-востоке).

Освоение поверхностных вод на Синае до настоящего времени

осуществлялось в некоторых районах путем строительства плотин и
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организации временных водохранилищ, функционирующих только в

паводковые периоды. В отдельных районах, таких как Эль-Ариш на северо-

востоке и Эль-Тур на юго-западе, в качестве питьевой и поливной воды

используются подземные воды, добываемые в основном из четвертичных

отложений с глубины 50-100 м и более [81]. При этом чрезмерная откачка

подземной воды в последние годы существенно ухудшила её качество, и,

кроме того, водоносные горизонты в прибрежной зоне Средиземного моря

подвержены проникновению морской соленой воды.

Проблема нехватки воды в Египте может быть частично решена и

путем сбора и резервирования паводковых вод в земляных плотинах. В

Арабской Республике Египет (ARE) использование земляных дамб для

предотвращения риска наводнений и накопления поверхностных вод

широко распространено, в том числе на Синайском полуострове [49; 80].

Для всех земляных плотин с водохранилищами характерна фильтрация

воды через их насыпи, основания и прилегающие стороны долины –

создается искусственный водоносный горизонт. Количественная оценка

этого процесса – серьезная гидрогеологическая задача; также необходимо

решить многие гидрологические и геоэкологические проблемы. Программа

Z-SOIL, используемая для численного решения задачи, реализована на

основе метода конечных элементов. Программа предназначена для

моделирования нестационарной фильтрации с возможностью изменения

уровня воды, размера фильтрующего объекта и свойств составляющих его

грунтов. На Северном Синае есть группа важных плотин, собирающих и

хранящих поверхностные воды во время паводков. Одной из самых важных

плотин на Северном Синае, которая расположена на вади-Ариш, является

плотина Эль-Равфааха с объемом водохранилища 5x106 м3. Кроме того,

множество песчаных плотин имеется в районе вади-Гарафи [4; 5].
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Фильтрационный поток через насыпь с неустойчивыми граничными

условиями представляет интерес для решения многих гидрологических и

экологических проблем, таких как устойчивость земляных плотин или

откосов с нестабильными граничными условиями уровня воды в

гражданском строительстве, Взаимодействие поверхностных вод с

грунтовыми водами в сценариях водных ресурсов. , загрязнение подземных

вод и его проникновение в окружающую среду, проникновение осадков,

добыча нефти и вторжение морской воды из-за приливных колебаний в

прибрежном водоносном горизонте [29; 59; 61; 64; и др.].

Эксперимент по моделированию фильтрации и проницаемости грунта

был проведен автором на физической модели плотины в лабораторных

условиях. Затем проводилась калибровка численной геофильтрационной

модели в Z-SOIL путем сравнения модельных и экспериментальных

данных. И, наконец, оценивалось влияние изменения геометрии плотины на

уровень воды в водохранилище. В результате исследований автором

доказано, что численная модель Z-SOIL с высокой степенью точности

позволяет моделировать неустановившуюся фильтрацию через земляную

плотину.

По результатам численного моделирования увеличение ширины

гребня и высоты основания плотины, а также увеличение отношения

горизонтального и вертикального коэффициентов фильтрации основания и

насыпи (kx/ky) плотины значительно уменьшают среднюю величину

градиента напора подземных вод в теле плотины. При этом в случае

нестационарной фильтрации скорости изменения напоров уменьшаются по

длине пути фильтрации, т.е. максимальные изменения наблюдаются в

верхнем бьефе.

Полученные результаты хорошо согласуются с практикой строительства

и эксплуатации песчаных плотин [29; 61; 86; 95; 97; 103; и др.], поэтому
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численная модель Z-SOIL может быть использована для проектирования и

строительства.

Синайский полуостров (площадь: 61 000 км2, население: 559 071

человек в 2020 году) разделен на две административные провинции:

мухафаза Северный Синай (население: 450 528 человек в 2020 году) и

мухафаза Южный Синай (население: 108 543 человека в 2020 году) (рис.

1.1).

Рис. 1.1. Административные провинции Синайского полуострова
В представленной работе рассмотрены гидрогеологические условия

развития различных водоносных горизонтов в пределах Северного Синая,
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разделенного на пять административных районов: Эль-Ариш, Рафах, Шейх

Зувайид, Бир Эль-Абд, Эль-Хассана и Нахл (рис. 1.2). Площадь Северного

Синая - более 26 000 км2. Он расположен между 29° 35' и 31° 20' северной

широты и 32° 30' и 34° 53' восточной долготы и простирается от границ

мухафазы Исмаилия на западе до палестино-израильских границ на востоке,

между Средиземным морем на севере до границы провинции Южный Синай

на юге.

Рис. 1.2. Административные районы провинции Северный Синай
Большая часть фактического материала для данных исследований по

геологическому строению и гидрогеологическим условиям, по

фильтрационным и гидрохимическим свойствам водоносных горизонтов

Северного Синая была взята из результатов многолетних работ,

проведенных Научно-исследовательским институтом водных ресурсов
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(WRRI) в министерстве ирригации и водных ресурсов Республики Египет

[7; 28; 87; и др.]. В рамках этих работ были представлены первичные данные

по порядку 500 скважин, расположенным на Северном Синае (рис. 1.3) [31;

34; 71; 72; 73; 101; и др.].

Рис. 1.3. Расположение исследовательских скважин в провинции Северный

Синай
На первоначальном этапе исследований были проведены дополнение,

обновление, корректировка, отбраковка и систематизация информации по

всем существующим гидрогеологическим скважинам в районе Северного

Синая. Результатом этой систематизации стали соответствующие базы

данных по различным гидрогеологическим параметрам. Методология

исследований подробно описана в соответствующих главах работы.

Результаты исследований опубликованы автором [1; 2; 3; 4; 5; 76; и др.].
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ГЛАВА 2. ОБЩАЯ ГЕОЛОГО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА СЕВЕРНОГО СИНАЯ

2.1. Топографическое и геоморфологическое описание

Синайский полуостров расположен между двумя рукавами Красного

моря: Суэцким заливом и заливом Акаба. Синай имеет форму треугольника

с основанием, простирающимся вдоль берега Средиземного моря от Порт

Фуада на западе до Рафаха на востоке длиной 200 км (рис. 2.1 и 2.2).

Вершина треугольника лежит на крайнем юге в Рас Мохамед, который

расположен в 390 км от побережья Средиземного моря. Западный берег

протягивается примерно на 510 км, тогда как восточный берег – не более

чем на 240 км. Воображаемая линия восточной политической границы

между Синаем и Палестиной, от Рафаха на севере до Табы на заливе Акаба,

простирается на 215 км. Общая площадь Синая составляет 61000 км2. Это в

три раза больше, чем площадь дельты Нила. Область исследования в

настоящей работе – это северная половина полуострова, относящаяся к

административной провинции Северный Синай общей площадью 27574 км2

(рис. 2.1) [72].

Синайский полуостров в целом, как видно на топографических картах

по топографо-геодезическим признакам можно разделить на следующие

части:

‒ Массив треугольной формы на юге, составляющий горную часть

полуострова. Горы Моисей и Катарина являются наивысшими точками

полуострова с абсолютными отметками 2629 м над уровнем моря.

‒ Центральное известняковое плато центрального Синая с абсолютными

отметками порядка 1000 м над уровнем моря, состоящее в основном из

мезозойских и третичных отложений. Оно глубоко расчленено
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долинами, ограниченными крутыми откосами. Русла этих долин имеют

резкий уклон, создавая водопады во время паводков.


[…]


минерализации.

Рис. 5.8. Корреляционная зависимость между минерализацией (TDS) и

уровнем подземных вод в скважинах (SWL), оборудованных на
нижнемеловые песчаники

5.3. Обобщенная структура фильтрационного потока подземных вод в

пределах Северного Синая

На рисунке 5.9 представлена обобщенная структура фильтрационного

потока подземных вод в пределах северного Синая, составленная по

совокупности всех измерений уровней подземных вод в различных

водоносных горизонтах, залегающих первыми от поверхности [1; 3; 5].
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Рис. 5.9. Обобщенная структура фильтрационного потока подземных вод в

пределах Северного Синая
Как и было показано выше, для отдельных водоносных горизонтов

(рис. 5.1, 5.5 и 5.6) обобщенный поток подземных вод, очевидно,

перетекающих в субгоризонтальном направлении из одних горизонтов в

другие, направлен в основном с юга на север Северного Синая, в сторону

генеральной дрены - Средиземного моря, а также частично в западном и

восточном направлениях, в сторону заливов Акаба и Суэцкому (в том числе

и к Суэцкому каналу). В среднем гидравлический уклон основного

фильтрационного потока подземных вод с юга на север составляет порядка

0,002.
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Закономерно на этой карте проявляется тот факт, что внутренние,

более локальные потоки подземных вод определяются наличием

повышенных и пониженных участков рельефа и, как следствие,

пониженными отметками уровней подземных вод. То есть обобщенный

поток подземных вод направлен от областей их питания, таких как районы

Нахль, Темед и Судр-эль-Хейтан, к областям их разгрузки, к Средиземному

морю, Суэцкому заливу и заливу Акаба, а также (в локальном смысле) к

долинам основных вади.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате описанных в главах 1, 2, 3 и 4 исследований были

достигнуты исходно поставленные цели гидрогеологического изучения

северного Синая:

- оценены фильтрационные свойства различных водоносных горизонтов;

- выяснена структура фильтрационных потоков подземных вод в

различных горизонтах;

- дана характеристика химического состава подземных вод различных

водоносных горизонтов.

По результатам выполненных исследований можно сделать

следующие выводы:

Распространение водоносных горизонтов в четвертичных отложениях

значимой мощности (до 100 м) ограничено прибрежной равниной вдоль

Средиземного моря шириной 10 до 15 км. Основными водовмещающими

породами в толще четвертичных отложений являются песок, гравий и

отложения «куркар» (известковый песок).

Все четвертичные отложения характеризуются весьма высокими

значениями коэффициентов фильтрации, составляющими в среднем

десятки и даже сотни м/сут. Отложения куркара и гравия характеризуются

весьма большим разбросом величин коэффициента фильтрации – в десятки

раз. Вероятнее всего, это обусловлено различной степенью цементации

данных пород. Отложения песков более однородны с фильтрационной

точки зрения: минимальные коэффициенты фильтрации отличаются от

максимальных всего в 2,5−3,5 раза.

Однозначного тренда на графиках корреляционных зависимостей

между коэффициентом фильтрации (K) и глубиной опробованной скважины

(ds) ни по всем четвертичным отложениям в целом, ни по каждой из

указанных разновидностей пород не наблюдается.
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В работе представлено площадное (в плане) районирование

территории развития четвертичных отложений по значениям

коэффициентов фильтрации в пределах прибрежной равнины. С точки

зрения водообильности развитие водоснабжения за счет горизонтов,

сложенных отложениями куркара и гравием, представляется наиболее

перспективным в районе вади Эль-Ариш, а для горизонта, сложенного

песками, - в районах северо-западной части Северного Синая.

Статические уровни подземных вод в четвертичных отложениях

колеблются в весьма узком диапазоне от +8,10 до –8,40 м абс. Причем

отрицательные значения однозначно связаны с эксплуатационными

откачивающими подземные воды скважинами.

Главной проблемой использования всех подземных вод в Северном

Синае для водоснабжения является их относительно высокая соленость.

В водоносных горизонтах в четвертичных отложениях в целом

минерализация подземных вод в подавляющем большинстве случаев

колеблется в диапазоне от 1900 до 5100 мг/дм3. Однозначных

корреляционных зависимостей между минерализацией подземных вод

(TDS) и глубиной опробованной скважины (ds) не наблюдается. Пресные

воды с минерализацией менее 1000 мг/дм3 встречаются в отдельных

скважинах, оборудованных на самые верхние горизонты песков (в основном

на отложения прибрежных песчаных дюн) и гравийных отложений, что

указывает на пополнение запасов пресной воды в этих слоях за счет

современного инфильтрационного питания атмосферными осадками.

Принципиальных различий в статистических параметрах

распределения различных показателей химического состава подземных вод

для всех указанных отложений не выявлено. Все солоноватые воды

являются околонейтральными или слабощелочными в среднем сульфатно-

хлоридными преимущественно кальциево-магниево-натриевыми.
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Естественным образом однозначно проявляется прямая линейная

зависимость минерализации (TDS) от концентраций Cl и Na и менее

однозначно – от содержания SO4. Для остальных макрокомпонентов

существенной зависимости не отмечается.

На большей части прибрежной равнины рассчитанный с

использованием программы PHREEQC индекс насыщения подземных вод

(SI) по отношению к породообразующим карбонатным минералам в

четвертичных отложениях существенно меньше нуля. При этом

практически отсутствует зависимость насыщенности от минерализации.

Таким образом, при формировании химического состава вод

преобладающее влияние оказывают инфильтрационное питание

атмосферными осадками и/или интрузии морской воды из Средиземного

моря. При этом даже относительно высокая в среднем величина испарения

в аридном климате не приводит к насыщению подземных вод по отношению

к карбонатным минералам. Исключение составляют подземные воды в

пределах вади Эль-Арищ, которые, наоборот, в подавляющем большинстве

случаев являются насыщенными или даже пересыщенными по отношению

ко всем карбонатным минералам (SI близок или более 1). Зависимость

насыщенности от минерализации здесь также отсутствует. Очевидно, что

формирование этих вод определяется, в первую очередь, не инфильтрацией

атмосферных осадков в паводковые периоды и не интрузиями морских вод,

а инверсионным питанием горизонтов непосредственно из вади Эль-Ариш

в периоды половодий, когда отметка уреза воды во временном водотоке

значительно превышает отметки уровней подземных вод в прилегающих

областях.

Индекс SI для всех подземных вод в четвертичных отложениях по

отношению к сульфатным минералам существенно меньше нуля. Но при

этом, в отличие от ситуации с карбонатными минералами, имеется
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определенная тенденция к увеличению степени насыщенности по мере

возрастания минерализации подземных вод. Вероятно, факторами

повышения концентраций сульфатов здесь являются либо упаривание

инфильтрующихся атмосферных осадков, либо воды, развитые в

дочетвертичных породах, которые поступают в четвертичные отложения за

счет субвертикального перетока снизу вверх или при описанном выше

процессе оттока воды из вади Эль-Ариш.

Дочетвертичные осадочные породы развиты на Северном Синае

повсеместно. Среди них выделяются породы юрского, нижнемелового,

верхнемелового и палеогенового возраста. Анализ распределения значений

коэффициентов фильтрации по выборкам, соответствующим возрасту

водовмещающих пород, оказался малоинформативным: характерны

чрезвычайно большой разброс значений и отсутствие какой-либо

корреляционной связи с условиями залегания опробуемых интервалов.

Дочетвертичные водовмещающие отложения представлены в

основном двумя разновидностями пород: верхнемеловыми-палеогеновыми

известняками и нижнемеловыми нубийскими песчаниками. Средние и

медианные значения коэффициентов фильтрации в известняках и

песчаниках являются величинами одного порядка, но в разы и даже в

десятки раз меньше, чем в четвертичных водоносных горизонтах. Внутри

каждой из указанных выборок отмечается весьма большой разброс: в

известняках - от 0,10 до 113 м/сут, в песчаниках - от 0,13 до 87 м/сут.

Очевидно, что проницаемость всех дочетвертичных отложений

определяется не фильтрационными свойствами в пористых блоках, а

интенсивностью трещиноватости водовмещающих пород. При этом

наибольшие значения коэффициентов фильтрации (более 60 м/сут) как в

известняках, так и в песчаниках отмечаются только до глубины менее 400

м, а на глубинах более 400 м эти значения вообще не превышают 20 м/сут,
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составляя в подавляющем большинстве случаев порядка 5 м/сут в

известняках и 10 м/сут в песчаниках.

Как и для четвертичных отложений, в работе представлено площадное

(в плане) районирование территории развития дочетвертичных отложений

по значениям коэффициентов фильтрации, но уже для всей территории

Северного Синая. С точки зрения водообильности наиболее

перспективными для добычи подземных вод являются следующие районы:

в окрестностях Эль-Кусаима, Багдада, Гебель Либни, и Гебель Эль-Магара

для водоносного горизонта верхнемеловых-палеогеновых известняков и

вокруг Эль-Кусаима и Гебель Ариф Эль-Нага, а также в Рафахе и Шейх

Зувайиде для водоносного горизонта нубийских песчаников.

Статические уровни подземных вод в дочетвертичных отложениях на

севере Синая в целом, в отличие от уровней в четвертичных отложениях в

пределах прибрежной равнины, колеблются в весьма широком диапазоне от

+400 до +3,1 м абс., что, естественно, обусловлено рельефом

рассматриваемой территории.

В водоносных горизонтах дочетвертичных отложений в целом

минерализация подземных вод в подавляющем большинстве случаев

колеблется приблизительно в том же диапазоне, что и в четвертичных

отложениях: от 950 до 7000 мг/дм3, при этом однозначных корреляционных

зависимостей между минерализацией подземных вод (TDS) и глубиной

опробованной скважины (ds) не наблюдается.

Принципиальных различий в статистических параметрах

распределения различных показателей химического состава подземных вод

также не наблюдается. И в известняках, и в песчаниках развиты как

практически пресные (около 1000 мг/дм3), так и солоноватые,

околонейтральные или слабощелочные подземные воды, в среднем

сульфатно-хлоридные и преимущественно натриевые. То есть по
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химическому составу подземные воды в дочетвертичных отложениях мало

чем отличаются от подземных вод, развитых в четвертичных отложениях.

Индекс насыщения подземных вод (SI) в обоих водоносных

горизонтах дочетвертичных отложений по отношению к

породообразующим карбонатным минералам колеблется в чрезычайно

широком диапазоне: от -2,5 ÷ -1,5 до +0,5 ÷ +0,8, то есть подземные воды

дочетвертичных отложений могут быть как недосыщенными, так и

пересыщенными по отношению к карбонатным минералам (вне

зависимости от минерального состава водовмещающих горных пород).

Сколько-нибудь очевидной зависимости между индексом насыщения по

отношению к карбонатным минералам и глубиной отбора проб не

наблюдается ни в песчаниках, ни в известняках, что, очевидно,

свидетельствует о наличии различных условий формирования подземных

вод на различных опробованных участках.

И в верхнемеловых-палеогеновых известняках, и в нижнемеловых

песчаниках индекс насыщения подземных вод по отношению к сульфатным

минералам, как и в четвертичных водоносных горизонтах, существенно

меньше нуля. И при этом также имеется определенная тенденция к

увеличению степени насыщенности по мере возрастания минерализации

подземных вод.

Вероятнее всего, современный химический состав подземных вод в

дочетвертичных отложениях обусловлен смешением в различных

пропорциях исходных соленых седиментогенных вод и инфильтрогенных

вод с учетом их упаривания в аридном климате, а также перетоками из

одних водоносных горизонтов в другие и процессами ионного (катионного)

обмена. Источником повышенных концентраций сульфатов, вероятно,

являются воды, либо находившиеся в локальных зонах в непосредственном

контакте с гипсом или ангидритом (встречаются весьма редко), либо
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исходно инфильтрогенные, но с относительно высокой степенью

упаривания, на что косвенно указывает положительная корреляция

концентрации сульфатов и минерализации.

В работе на основе анализа карт гидроизогипс и гидроизопьез были

выявлены основные направления фильтрационных потов подземных вод в

различных водоносных горизонтах. Обобщенный (для всех горизонтов в

совокупности) поток подземных вод, очевидно, перетекающих в

субгоризонтальном направлении из одних горизонтов в другие, направлен в

основном с юга на север Северного Синая, в сторону генеральной дрены –

Средиземного моря, а также частично в западном и восточном

направлениях, в сторону заливов Акаба и Суэцкого (в том числе и к

Суэцкому каналу). В среднем гидравлический уклон основного

фильтрационного потока подземных вод с юга на север составляет порядка

0,002. Направление внутренних, более локальных потоков подземных вод

определяется наличием повышенных и пониженных участков рельефа и, как

следствие, повышенными и пониженными отметками уровней подземных

вод. В качестве пониженных участков в подавляющем большинстве случаев

выступают долины многочисленных вади.
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