## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на диссертацию**

**Мохамеда, Яссера Элсайеда Шаабана**

**на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.6 – гидрогеология на тему**

**«Характеристика структуры потока подземных вод в засушливых регионах (на примере северной части Синайского полуострова, Египет)»**

Диссертация «Характеристика структуры потока подземных вод в засушливых регионах (на примере северной части Синайского полуострова, Египет)», подготовленная Мохамедом, Яссером Элсайедом Шаабаном, посвящена изучению гидрогеологических условий севера Синайского полуострова в связи с дефицитом подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения населения и ирригации.

Актуальность работы связана с тем, что стратегия развития территорий, принятая в Арабской Республике Египет, предусматривает ускоренное развитие региона северного Синая. Территория расположена в зоне аридного климата, и нехватка воды для питьевых нужд, промышленных и сельскохозяйственных целей является основной проблемой, сдерживающей ее развитие.

В настоящей работе дана региональная гидрогеодинамическая и гидрогеохимическая характеристика севера Синайского полуострова для обоснования в дальнейшем возможности прогнозирования добычи и управления на этой территории подземными водными ресурсами.

Автором самостоятельно выполнены сбор и обработка большого объема фактического материала. Использовано большое количество данных исследований последних лет, проведенных на северном Синае в различных целях, а также ряд литературных источников. На основе собранного материала создана единая база данных по гидродинамическим характеристикам, фильтрационным параметрам и химическому составу вод основных эксплуатируемых водоносных горизонтов. Все необходимые ссылки на использованные материалы в диссертации имеются.

Изучены основные водоносные горизонты территории, построены гидрогеологические разрезы. Фильтрационные параметры и химический состав подземных вод проанализированы отдельно для разных типов вмещающих пород четвертичного водоносного горизонта и основных эксплуатируемых дочетвертичных водоносных горизонтов.

Систематизирована информация по гидрогеологии северного Синая, впервые

выявлена структура фильтрационного потока для отдельных водоносных горизонтов и в целом для северной части Синайского полуострова, определены наиболее перспективные площади бурения гидрогеологических скважин для организации водоснабжения с учетом количества и качества воды. Проанализированы условия сохранения запасов паводковых вод в земляных плотинах.

Теоретический анализ и интерпретация данных выполнены автором с использованием программных средств GIS, PHREEQC, SPSS. С помощью статистического анализа данных опытных опробований водоносных горизонтов установлены пространственные тренды изменения проницаемости пород. На основе гидрогеохимического моделирования выполнена оценка индексов насыщения подземных вод по отношению к основным породообразующим минералам, для наиболее представительных проб рассчитаны некоторые гидрохимические коэффициенты, что позволило выявить и обосновать вероятный генезис подземных вод.

Диссертация Мохамеда, Яссера Элсайеда Шаабана является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новую информацию по генезису и структуре протока подземных вод северного Синая. Достоверность результатов подтверждается объемом и качеством первичной геологической, гидрогеологической и гидрохимической информации, а также апробацией работы на конференциях по наукам о Земле. По теме диссертации опубликовано 5 работ в российских и зарубежных изданиях, входящих в базу РИНЦ, перечень ВАК и базу данных Web of Science.

Представленное диссертационное исследование отличается высокой практической значимостью, так как для северной части Синайского полуострова подземные воды большую часть года (за исключением паводковых периодов) являются единственным источником водоснабжения.

В ходе выполнения работы Мохамед, Яссер Элсайед Шаабан проявил настойчивость, целеустремленность, добросовестность и трудолюбие. Автор успешно преодолел трудности, связанные со сбором и обработкой большого объема материала, внимательно относился к замечаниям научного руководителя и консультантов, что свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своей работе.

Исследование, проведенное Мохамедом, Яссером Элсайедом Шаабаном, свидетельствует о том, что автор владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению гидрогеологических исследований, имеет широкую эрудицию в области изучения и использования водных ресурсов в засушливых регионах.

Тема и содержание диссертации соответствуют выбранной научной специальности 1.6.6 – гидрогеология.

Диссертация «Характеристика структуры потока подземных вод в засушливых регионах (на примере северной части Синайского полуострова, Египет)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, показывает достаточный уровень научной подготовки автора. Представленная работа позволяет считать, что Мохамед, Яссер Элсайед Шаабан заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.6 – гидрогеология.

Научный руководитель –
доцент кафедры гидрогеологии
и инженерной геологии Санкт-Петербургского
государственного университета (СПбГУ),
кандидат геолого-минералогических наук, доцент

Н.А. Виноград